
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 330 / 2024

OGGETTO: RINNOVO PERIODICO DI CONFORMITA' ANTINCENDIO VVF PER IL POLO 
CULTURALE  TEATRO  DE  ANDRE'  SITO  IN  P.ZZA  RUFFILLI  A 
CASALGRANDE - SPESE ISTRUTTORIA VIGILI DEL FUOCO-PRATICA N. 
37943

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  06/2024  del  12.06.2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
09/09/2024;

VISTA la determinazione n. 3/2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di delega 
di funzioni, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 165/01 e dell'art. 5 della L. 241/90,  relativa, tra le 
altre cose, alla gestione manutenzione ordinaria del patrimonio, strutture, impianti, verde 
pubblico, strade;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE l’Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose,  alla gestione e 
manutenzione, dei dispositivi antincendio, presenti negli edifici del patrimonio comunale, al  
fine  del  mantenimento  degli  stessi  in  condizioni  di  sicurezza,  come  richiesto  dalle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

normative vigenti; 

CONSIDERATO CHE: 
- risulta necessario effettuare il rinnovo periodico dell'attestazione di conformità normativa 
antincendio sul fabbricato polo culturale di p.zza Ruffilli a Casalgrande;
- che con la determinazione n. 312 del 19.06.2024, tra le altre cose,  è stato affidato l'  
incarico  per  prestazioni  tecniche  relative  alla  richiesta  di  conformità 
antincendio presso il   polo culturale - cig b208620131 a INGS PROGETTI S.R.L., 
con  sede  legale  in  Via  Brigata  Reggio,24  -  42124  (Re)  –  (P.I  e  C.F. 
02202350357);
-  il Comando dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia – Via Canalina n. 8 – 42123 Reggio  
Emilia è preposto alle necessarie verifiche periodiche di conformità antincendio;
- al fine dell'ottenimento del rinnovo dell'attestazione di conformità normativa da parte dei 
Vigili del Fuoco è necessario provvedere al versamento di oneri per spese di istruttoria  al 
Comando dei Vigili del Fuoco di Reggio Emila pari a  € 400,00 esente iva ;
PRESO ATTO, quindi, che a carico del Comune di Casalgrande sono le spese pari a  € 
400,00 esente  IVA,  ai  sensi  dell'art.  10  del  D.P.R.  n.  663/72 e  dell'art.  14,  Legge n.  
537/1993, da versare tramite avviso di pagamento pago PA ai  Vigili del Fuoco di Reggio 
Emilia;
DATO ATTO che, trattandosi di attestati, lo stesso non è soggetto all’acquisizione del CIG,  
così come previsto dall’AVCP con propria determinazione n. 4 del 07/07/2011;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DETERMINA

1)  DI PAGARE la somma complessiva per spese di istruttoria di  € 400,00 per rinnovo 
periodico di conformità antincendio ai Vigili del Fuoco di Reggio Emilia per il  fabbricato 
polo culturale Teatro De Andrè in p.zza Ruffilli a Casalgrande.
2)  DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma di € 400,00 come da prospetto in 
calce.
3) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).
4)  DI  DARE mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, senza adozione di ulteriori atti.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L.  
n.174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
6)  DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al  
31.12.2024.
7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.  
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 530200/4 2024 130

3
RINNOVO 
PERIODICO 
CONFORMITA' 
ANTINCENDIO 
VVF - SPESE 
ISTRUTTORIA

COMANDO 
VIGILI DEL 
FUOCO 
REGGIO 
EMILIA

€400,00

 

Lì, 04/07/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TALAMI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Cod. Fiscale

AVVISO DI PAGAMENTO

DESTINATARIO AVVISOENTE CREDITORE Cod. Fiscale

Cod. Fiscale Ente Creditore 
<cf_ente>

Codice CBILL Codice Avviso

RATA UNICA

Euro <importo>

DOVE PAGARE? Lista dei canali di pagamento su www.pagopa.gov.itQUANTO E QUANDO PAGARE?

Qui accanto trovi il codice QR e 
il codice interbancario CBILL  
per pagare attraverso il circuito 
bancario e gli altri canali di 
pagamento abilitati.

BANCHE E ALTRI CANALI

Oggetto del pagamento

Destinatario <nome_cognome_destinatario> 

Ente Creditore

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di pagamento che preferisci.

PAGA SUL SITO O CON LE APP
del tuo Ente Creditore, di Poste Italiane, della 
tua Banca o degli altri canali di pagamento. 
Potrai pagare con carte, conto corrente, 
CBILL.
PAGA SUL TERRITORIO
in tutti gli Uffici Postali, in Banca, in Ricevitoria, dal 
Tabaccaio, al Bancomat, al Supermercato.
Potrai pagare in contanti, con carte o conto corrente.

L'importo è aggiornato automaticamente dal sistema e potrebbe 
subire variazioni per eventuali sgravi, note di credito, indennità di 
mora, sanzioni o interessi, ecc.  Un operatore, il sito o l’app che userai 
ti potrebbero quindi chiedere una cifra diversa da quella qui indicata.

<importo> Euro
Puoi pagare con una unica rata.

Codice IUV

COMUNE DI CASALGRANDE

CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO
400,00

400,00

80219290584

80219290584

 Piazza Martiri della Libertà, 1
FUOCO

00284720356

000001527174670

0010 0000 1527 1746 70

CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL COMUNE DI CASALGRANDE

Comando VVF Reggio Emilia - Prevenzione Incendi DPR 151/2011

Comando VVF Reggio Emilia - Prevenzione Incendi DPR
151/2011
ANDRE ATT 65.2.C 75.2.B 71.1.A - Nr. documento di riferimento = 37943 - Ann
ATTESTAZIONE DI RINNOVO PERIODICO DI CONFORMITA’ ANTINCENDIO TEATRO DE

CDINQ

42015 CASALGRANDE (RE)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 330 del 04/07/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 606/2024

Oggetto:  RINNOVO PERIODICO DI  CONFORMITA'  ANTINCENDIO VVF PER IL POLO CULTURALE 
TEATRO DE ANDRE'  SITO IN P.ZZA RUFFILLI  A CASALGRANDE -  SPESE ISTRUTTORIA 
VIGILI DEL FUOCO-PRATICA N. 37943 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/07/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 330 del 04/07/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RINNOVO PERIODICO DI CONFORMITA' ANTINCENDIO VVF PER IL POLO 
CULTURALE TEATRO DE ANDRE' SITO IN P.ZZA RUFFILLI A CASALGRANDE - 
SPESE ISTRUTTORIA VIGILI DEL FUOCO-PRATICA N. 37943. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/07/2024 al 19/07/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/07/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


